
SEGR. COM.LE

Urrrcro LAVoRt PuseLrcr

Ir o
DETERMINAzIoNE DEL RESPONSABILE DELL'AREA TEcNlcA ECOLOGIA E AMBTENTE tNT. N.l,h(L DEL

COMUNE DI CALATABIANO
PROVINCIA DICATANIA

AREA TECNICA _ ECOLOGIA - AMBIENTE

REG.cEN. N Yq{ r.tP r 
faYl,rn4[

OGGETTO: "lndagini geologiche e geognostiche" a supporto dello studio geologico tecnico relativo alla
revisione del Piano Regolatore Generale".
Approvazione del progetto delle indagini Finanziamento Modalità per la
contrattazione per I'affidamento del servizio e contestuale approvazione dello schema di
bando di gara.
Cod CIG : 303263{E41

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA ECOLOGIA E AMBIENTE

PREMESSO CHE:

- Con D.D. n. 1379/DRU de|2411112003, dell'Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente, è stato
approvato il Piano Regolatore Generale del Comune di Calatabiano, unitamente al relativo
Regolamento Edilizio, alle Norme diAttuazione ed alle Prescrizioni Esecutive;

- Negli anni successivi si e integrato, il detto P.R.G., con una serie di Varianti, tutte approvate con
Decreti dell'Assessorato Territorio ed Ambiente;
Con Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n.246 del 08/03/2010, previo espletamento
di gara informale, mediante l'individuazione dell'otferta economicamente più vantaggiosa secondo
parametri di valutazione tecnico-economici, ai sensi dell'art. 83 del D.Lgs n. 163/2006, è stato
aggiudicato in via definitiva il servizio di revisione del P.R.G.;

- Con Deliberazione di C.C. n. 31 del 1811012010 sono state approvate le direttive generali per la
revisione del P.R.G.;

CONSIDERATO CHE:
. L'adozione dello strumento di programmazione urbanistica necessità di peculiari studi prodromici di

cui lo studio geologico;
. con Determinazione Sindacale n. 28 del 1611212011 è stato incaricato della rielaborazione dello

studio geologico a supporto del P.R.G. il Dr. Vincenzo Cartillone, con studio in Randazzo, Via V.
Veneto, n. 44, iscritto all'Ordine Regionale dei Dottori Geologi al n. 1547',

. con nota prot. n. 18740 del 2211212010 detto professionista ha manifestato la necessità
dell'acquisizione di apposite indagini a supporto della propria relazione;

. con nota prot. n. 9336 de|2310612011 il Responsabile dell'Area Tecnica Ecologia ed Ambiente, ha
richiesto al suddetto libero professionista, di provvedere alla redazione degli atti progettuali
necessari per l'affidamento delle indagini a supporto dello studio geologico tecnico relativo alla
revisione del Piano Regolatore Generale;

. con deliberazione di C.G. n. 17 del 1110612011 venne deliberata una variazione al bilancio annuale
di previsione 2011, al bilancio pluriennale 201112013 ed alla relazione previsionale e programmatica
201012012, al fine di poter disporre della necessaria somma per il finanziamento delle indagini in
oggetto;



DATO ATTO CHE:
- con nota prot 10092 del 0710712011, il Dr' V cartillone ha presentato ir progetto dele indagini, nerseguito denominato Programma. completo degli eraborati richiesti oarra vlgà;e iarmativa, per ir quare ir

l3,i;,,ijS::ffi,::HJ;ijJ:yt=J::: ,ffl;;:il;;#lompressivo 
f,ari ad € 40.r42,1s, come dar

A) lmporto lavorazioni:

ì pl',:':::rfl ,,:l*1t 
",*lqostidarprosettista, inctuso it capitotato tecnico

HT:r1"j;lÌXÀfri:?'J:r,rir^i"1^i%T,ir#"r00-à;;,à;;?#ff:Lffi l,,;:l%T"J:!;I1"TSJS_ I 23, 21 asosto zoot i.20 e n. ro àerbaToaÀ"0ì'ò;

9b%;: successive modifiche ed integrazioni, approvato condecreto del Presidente della Renrrhh"li", )4 aino^r^.^ .rò^^ _ pr
fl T'S,B 

o 
; L 

rj: 
: 
g:,it". *jl, È! q, n ù t-, i r' ii "!, #"" ffi;ì ì: ? fl:

ixlii'I*::'l?i,fl1'iìl:"-* *:lll"**ili,,:1?1":::H;':.1i ::fl,x*T:?iJf:,3 ffiì:T:ht1",[l I -1,1102 ? : 
r ggess i ve m oo irrc n e L"Ji, t" àiàri" *

[1[?*Ji3?il" 67 derrà bsg,e iiÀzrr,i,ié'i 'i6olE 
,5JJ,il':,l1?i: ;1ffil,iri3'lihJ.,flY::f?;

ll D. Leg.vo 12.04.2006, n. 163, come mod. dal D.Lgv. n.152t2008;il vigente Regolamento dei Contratti;

1) lmporto lavorisoggettia ribasso d,asta
2) Oneri per la sicurezza

Sommano
B) Somme a disposizione dell,Amm.ne Com.le:1. tVAZ0% suitavori

vtsTt: 
TMPORTO TOTALE PROGETTO

1) lmporto lavorisoggettia ribasso d,asta
2) Oneri per la sicurezza

Sommano
B) Somme a disposizione dell'Amm.ne Com.le:
2. IVA 20% sui tavori

IMPORTO TOTALE PROGETTO

€ 32.933,20
€ '1.0.18,55

€ 33.951,75 € 33.951,75

€ 6.790,40
€ 40.742,15

33.951,75

CONS!DERATO GHE:
per la tipologia dell'intervento, si procederà all'espletamento di una gara ad evidenza pubbrica,mediante pubblico incanto ai sensi dell'articolo zo, c. i,-regge 11 febbr"iàlgg+, n. 10g e ss. mm. edii' nel testo coordinato con le norme della l.r. z agosto zooz, n.7,1.r. 19ràggio 2003, n. 7,1.r.29novembre 2005, n. 16 e con rat.r.2l agosto 2oor,"n.zoe r.r. 03 agosto 2010, n. 16;- il criterio di aggiudicazione e quello del prezzo biJL*o inferùre , qr"tio posto a base di garamediante offerta espressa in cifra percentuale di ribasso, con quattro cifre decimali, da applicareuniformemente a tutto l'elenco prezzi posto a nas" Ji gEra, sull,importo a base d,asta al netto deglioneri per l'attuazione dei piani di sicurezza oi .rl ,ipinto 3.4 o"ì pr"r"nì" bando, ai sensi degtiartt'82' 86 c' 1 e 4, degli artt' 88 c.7 e 122c.9, aei ò.r-g". reglzòoe, 

"or" introdotti dail,aÉ.3della L'R' 16 del 03'08'2010, il tutto come previsto nerro schema at'iaiio di gara con aregatorelativo disciptinare di gara,, costituente parte integrante e sostanziare der presente provvedimentoche contestualmente si approva. ''[v v evo(qrr'rdre uel presente provvedimento,

- le modalità di esecuzione e le clausole contrattuali sono quelle di cui al capitolato Tecnico, al Bandodi gara con allegato relativo disciplinare oi glr",' 
"d ai documenti amministrativi rerativiall'affidamento in oggetto, costituentiparte integrarà"-.ort"nziale delpresente atto;- che Ia forma delcontratto è quella pubblico - rririni.trrtiva a rogito delsegretario comunale;

DETERMINA
Per le motivazioni indicate in premessa:

1' di approvare il programma "lndagini geologiche e geognostiche" a supporto deilo studio georogicotecnico relativo alla revisione del PÉno Regolatore oJneàre, per rimporto compressivo di € 40.472,1s

t"i:i": ::Jffil::j, #::::#,T,:',',ffiii*"' 
J'i D-,. ò;;;;s" Vincenzo carti,one , nonché, ir rerativo

A) lmporto lavorazioni:

€ 32.933,20
€ 1.018,55
€ 33.95.1,75 €

€ 6.790,40
€ 40.742J5



2.

3.

4.

di attestare, pertanto, la effettiva cantierabilità;

di dare atto che l'integrale finanziamento dei suddetti lavori pari ad € 40.742,15 verrà garantito giusta

variazione di bilancio di cui alla deliberazione di consiglio Comunale n. n.17 del1110612011',

di indire, per i motivi di cui in premessa, le procedure di contrattazione per addivenire all'affidamento dei

lavori per la esecuzione delle realizzazione delle " "lndagini geologiche e geognostiche" a supporto dello

studio geologico tecnico relativo alla revisione del Piano Regolatore Generale" secondo gli allegati atti

costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di dare atto che le modalità di scelta del contraente saranno quelle del pubblico incanto, ai sensi

dell'articolo 20, c. 1, legge 11 febbraio 1994, n. 109 e ss. mm. ed ii. nel testo coordinato con le norme

della Lr. 2 agosto 2002, n.7,1.r. 19 maggio 2003, n. 7,1.r.29 novembre 2005, n. 16 e con la 1.r.21

agosto 2OO7: n.2O e t.r. 03 agosto 2010, n. 16. ed il criterio di aggiudicazione sarà quello del prezzo più

basso inferiore a quello posto a base di gara mediante offerta espressa in cifra percentuale di ribasso,

con quattro cifre decimali, da applicare uniformemente a tutto I'elenco prezzi posto a base di gara,

sull'importo a base d'asta al netto degli oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza di cui al punto 3.4. del

presente bando, ai sensi degli artt. 82, BO c. 1 e 4, degli artt. 88 c.7 e 122 c. 9, del D.Lgs. 163/2006,

come introdotti dall,art. 3 della L.R. 16 del 03.08.2010, il tutto come previsto nello schema di Bando

di gara con alegato relativo disciptinare di gara,, costituente paÉe integrante e sostanziale del

presente provvedimento, che contestualmente si approva'

di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria, per

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria',

di disporre che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio online di questo Comune.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

ECOLOGIA ED

(Geom.

Allegato:
A) Schema di Bando di gara con allegato relativo disciplinare di gara

5.

6.

7.


